

2023年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年5月12日

上場会社名 日本セラミック株式会社

上場取引所 東

コード番号 6929 URL <https://www.nicera.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 谷口 真一

問合せ先責任者 (役職名) 経理部担当執行役員 (氏名) 本城 圭

TEL 0857-53-3838

四半期報告書提出予定日 2023年5月15日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2023年12月期第1四半期の連結業績(2023年1月1日~2023年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第1四半期	5,801	13.1	1,047	20.0	1,172	11.7	981	6.1
2022年12月期第1四半期	5,129	3.0	872	4.4	1,050	5.8	925	18.8

(注) 包括利益 2023年12月期第1四半期 1,343百万円 (31.5%) 2022年12月期第1四半期 1,961百万円 (15.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期第1四半期	41.61	
2022年12月期第1四半期	37.07	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年12月期第1四半期	55,433	49,131	84.9
2022年12月期	59,003	50,869	82.7

(参考) 自己資本 2023年12月期第1四半期 47,078百万円 2022年12月期 48,774百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2022年12月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期		0.00		125.00	125.00
2023年12月期(予想)		0.00		100.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年12月期の連結業績予想(2023年1月1日~2023年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	12,200	11.1	2,330	18.8	2,530	0.3	1,800	42.9	76.29
通期	24,800	6.6	4,800	14.9	5,300	7.1	3,750	25.3	158.93

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年12月期1Q	27,231,257 株	2022年12月期	27,231,257 株
期末自己株式数	2023年12月期1Q	3,639,318 株	2022年12月期	3,626,618 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年12月期1Q	23,595,114 株	2022年12月期1Q	24,950,542 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、中国におけるゼロコロナ政策の解除や米国の良好な雇用情勢を背景にサービスを中心に個人消費が増加しているものの、インフレ率の高止まりに伴う各国の金融引き締め政策の長期化による景気後退懸念、一部金融機関の破綻による金融不安の広がりなど、引き続き厳しい状況が続いております。わが国経済は、経済活動の正常化に伴う個人消費やインバウンド需要の改善を受け、穏やかに持ち直しているものの、物価の高騰や海外経済の失速がわが国の景気を押し下げるリスクを注視する必要があります。

このような経営環境の中、当社グループにおきましては、防犯向けセンサが顧客の在庫調整の影響を受け売上が減少したものの、車載向け製品の売上が底堅く推移したことなどから、当第1四半期連結累計期間の売上高は5,801百万円（前年同四半期比13.1%増加）となりました。利益面では売上高の増加により営業利益が1,047百万円（前年同四半期比20.0%増加）、経常利益は1,172百万円（前年同四半期比11.7%増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は981百万円（前年同四半期比6.1%増加）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は、前連結会計年度末に比べ3,704百万円減少し43,327百万円となりました。その主な要因は、当社による配当金の支払いなどにより現金及び預金が2,882百万円減少したことなどによりです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ134百万円増加し12,106百万円となりました。その主な要因は、土地の取得などにより有形固定資産が221百万円増加したことなどによりです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ1,831百万円減少し6,302百万円となりました。その主な要因は、支払手形及び買掛金が619百万円減少したこと、法人税等の支払いにより未払法人税等が1,023百万円減少したことなどによりです。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ1,738百万円減少し49,131百万円となりました。その主な要因は、利益剰余金が配当金の支払いなどにより1,968百万円減少したことなどによりです。

当第1四半期連結累計期間の連結キャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローにつきましては、税金等調整前四半期純利益1,213百万円や売上債権の減少による790百万円などのキャッシュ増加要因、仕入債務の減少による813百万円や法人税等の支払額1,371百万円などのキャッシュ減少要因により325百万円の収入（前年同四半期662百万円の収入）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローにつきましては、生産設備など有形固定資産の取得による667百万円の支出などにより412百万円の支出（前年同四半期189百万円の支出）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローにつきましては、当社による配当金の支払いなどにより2,965百万円の支出（前年同四半期3,366百万円の支出）となりました。

以上の項目に換算差額を調整した結果、当第1四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物の残高は2,983百万円減少し10,671百万円（前年同四半期16,559百万円）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年2月3日付けで公表いたしました業績予想に変更はありません。

なお、実際の業績は今後の様々な要因によって大きく差異が発生する可能性があります。今後、業績予想に関して修正の必要が生じた場合には、速やかに開示する予定であります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	30,743	27,860
受取手形及び売掛金	4,691	4,293
電子記録債権	2,686	2,289
棚卸資産	7,923	8,103
その他	989	779
貸倒引当金	△1	△0
流動資産合計	47,032	43,327
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,691	3,675
機械装置及び運搬具(純額)	3,372	3,320
土地	2,996	3,176
建設仮勘定	260	319
その他(純額)	159	209
有形固定資産合計	10,480	10,702
無形固定資産		
土地使用権	190	179
その他	14	25
無形固定資産合計	205	205
投資その他の資産		
投資有価証券	1,093	1,039
繰延税金資産	65	36
その他	231	227
貸倒引当金	△105	△105
投資その他の資産合計	1,285	1,198
固定資産合計	11,971	12,106
資産合計	59,003	55,433

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,542	1,923
設備関係支払手形	357	207
電子記録債務	1,854	1,663
未払金	379	585
未払法人税等	1,591	567
賞与引当金	22	87
役員賞与引当金	39	9
その他	389	493
流動負債合計	7,177	5,540
固定負債		
退職給付に係る負債	284	293
繰延税金負債	608	405
その他	63	63
固定負債合計	956	762
負債合計	8,133	6,302
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,994	10,994
資本剰余金	13,319	13,319
利益剰余金	29,980	28,011
自己株式	△9,014	△9,043
株主資本合計	45,280	43,281
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	108	71
為替換算調整勘定	3,258	3,599
退職給付に係る調整累計額	126	125
その他の包括利益累計額合計	3,493	3,796
非支配株主持分	2,095	2,053
純資産合計	50,869	49,131
負債純資産合計	59,003	55,433

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)
売上高	5,129	5,801
売上原価	3,627	4,150
売上総利益	1,502	1,651
販売費及び一般管理費	629	604
営業利益	872	1,047
営業外収益		
受取利息	60	91
為替差益	91	-
受取地代家賃	35	42
その他	8	26
営業外収益合計	196	160
営業外費用		
為替差損	-	11
賃貸収入原価	18	22
その他	0	0
営業外費用合計	19	34
経常利益	1,050	1,172
特別利益		
固定資産売却益	-	60
収用補償金	897	-
特別利益合計	897	60
特別損失		
固定資産除却損	0	19
特別退職金	684	-
特別損失合計	685	19
税金等調整前四半期純利益	1,262	1,213
法人税、住民税及び事業税	325	376
法人税等調整額	3	△156
法人税等合計	328	219
四半期純利益	933	994
非支配株主に帰属する四半期純利益	8	12
親会社株主に帰属する四半期純利益	925	981

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)
四半期純利益	933	994
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△20	△37
為替換算調整勘定	1,050	387
退職給付に係る調整額	△1	△1
その他の包括利益合計	1,028	348
四半期包括利益	1,961	1,343
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,823	1,284
非支配株主に係る四半期包括利益	138	58

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,262	1,213
減価償却費	285	341
貸倒引当金の増減額(△は減少)	5	△0
賞与引当金の増減額(△は減少)	61	64
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△29	△29
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	7	7
受取利息及び受取配当金	△60	△91
為替差損益(△は益)	△78	△0
固定資産売却損益(△は益)	-	△60
固定資産除却損	0	19
収用補償金	△897	-
特別退職金	684	-
売上債権の増減額(△は増加)	164	790
棚卸資産の増減額(△は増加)	△520	△139
仕入債務の増減額(△は減少)	113	△813
その他	70	340
小計	1,070	1,642
利息及び配当金の受取額	13	55
収用補償金の受取額	897	-
特別退職金の支払額	△684	-
法人税等の支払額	△633	△1,371
営業活動によるキャッシュ・フロー	662	325
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△0	△5,619
定期預金の払戻による収入	155	5,801
有形固定資産の取得による支出	△334	△667
有形固定資産の売却による収入	-	74
無形固定資産の取得による支出	△1	△12
無形固定資産の売却による収入	-	11
その他	△9	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	△189	△412
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△857	△29
配当金の支払額	△2,491	△2,932
非支配株主への配当金の支払額	△18	△3
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,366	△2,965
現金及び現金同等物に係る換算差額	121	68
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△2,771	△2,983
現金及び現金同等物の期首残高	19,330	13,655
現金及び現金同等物の四半期末残高	16,559	10,671

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。